
PROJETO DE APOIO À  

EDUCAÇÃO INFANTIL 
na Mansão do Caminho



O objetivo é prestar assistência socioeducacional 
a crianças de até 5 anos. Por meio dessa parceria é 
possível comprar materiais didáticos, pedagógicos e 
escolares para atender às 385 crianças matriculadas 
na Creche A Manjedoura e na Escola Alvorada Nova.

OBJETIVO

385 
CRIANÇAS



É de grande importância manter as 
crianças em um ambiente educativo na 
primeira infância. Essa fase inicial da vida 
é crucial para o desenvolvimento global 
da criança, e as escolas desempenham 
um papel fundamental nesse processo. 

JUSTIFICATIVA



A exposição a estímulos educacionais 
para o desenvolvimento cognitivo e 
intelectual, social e emocional, bem 
como a preparação para a educação 
formal e incentivo ao aprendizado 
ao longo da vida são essenciais para 
garantir que elas tenham um início 
de vida enriquecedor, promovendo 
seu desenvolvimento em várias áreas. 
Investir nesses anos iniciais traz 
benefícios a longo prazo não apenas 
para as crianças individualmente, mas 
também para a sociedade como um 
todo, ao contribuir para a formação 
de cidadãos competentes, curiosos e 
engajados.



Plantar as sementes do 
conhecimento hoje é garantir 

uma colheita de sabedoria e 
progresso no futuro.



SMED 030/2023
2. CONVÊNIO

O Termo de Colaboração nº 030/2023, firmado por intermédio da Secretaria 
Municipal da Educação (SMED), foi assinado no dia 17 de janeiro de 2023. 
O Convênio tem por finalidade o atendimento na Educação Infantil à criança 
de 0 (zero) a 5 (cinco) anos de idade (Creche a Manjedoura e Escola Alvorada 
Nova), nos seus aspectos físicos, emocionais, afetivos, cognitivo-linguísticos e 
sociais. O valor do Convênio foi baseado no Censo Escolar 2021, com o total 
de R$ 2.279.223,24, conforme publicação em Diário Oficial do Município de 
Salvador nº 8490.



Que as asas dos nossos sonhos nos guiem em viagens 
de prosperidade e alegria, navegando por mares de 

oportunidades rumo a um horizonte cheio de realizações.



O valor do Convênio é repassado ao  
CECR em três (3) parcelas.
Até a presente data, recebemos duas  
(2) parcelas, sendo:

A 1ª Parcela no dia 16/03/2023,  
cujo valor foi de R$ 911.689,30.

A 2ª Parcela no dia 05/06/2023,  
cujo valor foi de R$ 683.766,97.

Dados da 1ª Prestação de Contas:
Data de envio: 16/05/2023
Período de execução da verba:  
01/01/2023 a 30/04/2023
Processo Interno nº 85.369/2023

Dados da 2ª Prestação de Contas:
Data de envio: 04/08/2023
Período de execução da verba:  
01/05/2023 a 31/07/2023
Processo Interno nº 140.765/2023

Valores executados até 31 de julho de 2023:

 

 

 

 

 

 

Locação e manutenção de impressora
Materiais pedagógicos e de uso e consumo
Salários e encargos
TOTAL

R$ 2.720,00
R$ 16.280,21
R$ 1.146.967,24
R$ 1.165.967,45



CONVÊNIO
Centro Espírita Caminho da Redenção – Secretaria

Municipal de Educação / Prefeitura de Salvador - Bahia

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DE SALVADOR – SMED e o CENTRO 
ESPÍRITA CAMINHO DA REDENÇÃO – 
15.176.233/0001-17 – celebraram o TERMO 
DE COLABORAÇÃO (030/2023) assinado dia 
17 de janeiro de 2023 e divulgado no Diário 
Oficial do Município em 09/03/2023, em 
conformidade com o novo plano de trabalho 
e devido credenciamento constantes no 
Processo Administrativo  
nº 1330/2018, sob a égide da Lei Federal 
nº 13.019, de 31 de julho de 2014, e suas 
alterações, e Decreto Municipal nº 29.129, 
de 10 de novembro de 2017.

CARGOS CARGA
HORÁRIA

QTDE
FUNCION.

PREVISÃO DE PGTO. 
SALÁRIO JAN A DEZ

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
LAVADEIRO
AUXILIAR ADI
AUXILIAR DE CLASSE
AGENTE DE PORTARIA
ASSISTENTE ADM
ASSISTENTE SOCIAL
SECRETÁRIO ESCOLAR
COORDENADOR PEDAGÓGICO
COZINHEIRO
EDUCADORA DE CLASSE
EDUCADORA DE CRECHE
MONITORA
PSICOPEDAGOGA
TOTAL

44H
44H

-
44H
44H
44H
30H
44H
44H
44H
40H
44H
44H
44H

17
2
6
7
2
1
1
1
2
7
7

12
14
1

80

R$ 277.866,80
R$   32.592,00
R$ 105.410,91
R$ 130.860,42
R$   33.756,00
R$   49.129,86
R$   21.620,34
R$   25.840,80
R$ 127.957,01
R$ 121.915,38
R$ 171.841,32
R$ 335.930,40
R$ 252.821,95
R$   28.834,64
R$ 1.716.377,83

VENCIMENTOS ( JANEIRO/DEZEMBRO )





Quer contribuir para que a 
nossa educação infantil seja 

mais ampla e enriquecedora?

CNPJ: 15.176.233/0001-17

ESCANEIE  
OU CLIQUE

SAIBA MAIS 
COMO AJUDAR
OU UTILIZE O  
PIX ABAIXO: 

mansaodocaminho

Siga-nos em nossas redes sociais
Seja amigo da 

Mansão do Caminho!

https://mansaodocaminho.com.br/como-ajudar/

